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En gång gjorde Sverige en insats, 

när under Gustav Il Adolf det svenska 

namnet och den svenska krigsmakten blev 

kända på Europas slagfält. 

Sveriges kamp för sin tro och för friheten 

gav det en stormaktsställning i den dåvarande 

världen. 

3 





,/�f 

Q 

( 
:l.1'1�2.--·,--; 

' .. ·� 

c--�,' 

1905 

I går gjorde Sverige en insats. 

Vid unionsupplösningen med Norge gick 

Sverige med på att lösa en internationell 

tvistefråga på fredlig väg. 

Därigenom skapades ett historiskt exempel 

på folkförsoning. 
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I dag har Sverige 
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Men vad kan en vanlig svensk 
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en insats att göra 

Världen behöver folkförsoning. Sveriges 

tid som andlig stormakt är inte förbi, om 

vårt folk här kan göra en insats. 

göra? - En hel del! 
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Landets militära styrka 

vilar på tre försvarsgrenar: 



Landets inre styrka 

har tre lörsvarslinjer: 

SUNDA HEM 

FÖRTROENDE 

I ARBETSLIVET 

VILJA TILL 

FOLKFÖRSONING 
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SUNDI HEM 
Varför kan inte världens alla folk leva tillsammans som 

en enda stor familj? Jo, säger humoristen, det är just vad 
de gör! 

Sunda hem är grundelementet i ett folk. I sådana hem 
lär sig människorna att leva harmoniskt tillsammans. Där 
fostras karaktären, på vilken landets inre styrka beror. 

FamiljeJivet har tidigare varit vårt folks styrka. Att bygga 
lyckliga och starka hem ansågs vara en nationell uppgift 
av första ordningen, en stor och svår konst. För många 
människor i våra dagar är hemmet just ingenting annat än 
»en parkeringsplats under natten och en påfyllningsstation 
under dagen». Om bristerna i våra svenska hem talar också 
vår skilsmässo- och nativitetsstatistik ett tydligt språk. Går 
hemmen under, så går folket under. 

Många av oss känner sig kanske villiga att dö för sin 
familj. Men att leva tillsammans med den på det rätta sät
tet - det förmår vi inte alltid. Det får gå som det kan. 
D. v. s. pappa får betala räkningarna, mamma får klara 
k�pongerna, barnen får roa sig på egen hand. Egentligen 
talar vi vackrast om hemmet - när vi är hemifrån. * 

För Sveriges skull behöver vi sunda hem - där det råder 
förtroende och glädje - där familjemedlemmarna lever öppet 
utan att dölja något för varandra - där den ene inte för
t rycker den andre, utan alla hjälper varandra att fritt och 
ohämmat växa till större mognad och ansvarskänsla - där 
måltiderna ägnas inte bara åt att sluka maten utan även åt 
samvaro och gemenskap - där gäster alltid är välkomna 
- där grannarna, som tittar in i något ärende, möts av 
verklig vänskap och kan få goda råd och ökat livsmod. 
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Familjer, som lever enkelt och sparsamt, som ärligt och 
lojalt följer ransoneringsförordningarna, hjälper landet ige
nom kristiden och tryggar vår försörjning. 

Fäder, som förmått skapa gemenskap i sina hem, bör 
också kunna införa denna anda på sina arbetsplatser. Kan 
de lösa privata strejker och lockouter i hemmen, så bör de 
också kunna göra det inom industrien. 

Mödrar, som fostrar sina barn till trohet, ansvar och di
sciplin, inte genom moralkakor utan genom exempel och 
handling, bygger därigenom upp en fast karaktär hos dem. 
Och barnens karaktär i dag blir folkets karaktär i morgon. 

Friska barnskaror ger lycka åt hemmet och kraft åt 
folket. Barnens frimodighet och hjälpsamhet gör vardags -
livet ständigt rikt. Glada och goda hem är botemedlet mot 
osunda nöjen. 

Sunda hem skapar en anda av gemenskap, som i sin tur 
kan bli atmosfären i ett helt folk. 



FÖRTROENDE I 
Under krigsförhållanden blir kristidssvårigheterna pres

sande. Men de tvingar oss att hålla ihop. 

Fredstiden har andra problem. Då sticker särintressena 

upp huvudet, då råder ofta på det ekonomiska området en 

kamp på liv och död, som i sin tur hotar själva freden. 

Under både krigs- och fredstid lurar precis samma mänsk

liga problem. Privatintressen och klassintressen måste vika 

för det gemensamma bästa. Inbördes ansvar och förtroende 

är grunden för ett sunt arbetsliv. Vår framtid fordrar, att 

var och en höjer sig över sina själviska intressen. Var och 

en har här sin uppgift - arbetare och arbetsgivare, äm

betsmän, bönder, husmödrar och alla andra. 

V i behöver få ett lika gott samspel i arbetslivet som 

inom ett vältränat fotbollslag. Genom en sådan laganda 

kan vi få bort skadlig konkurrens, som kostar landet så 

mycket utan att öka folkets välstånd. Tillgångar finns det 

tillräckligt för vars och ens behov men inte för vars och 

ens själviska begär. 

Arbetar vi bara för att tjäna pengar eller för att tjäna 

vårt folk? Samarbetsvilja behöver genomsyra arbetslivet. 

Brister det här, går mycken kraft förlorad i fabrikerna, 

i jordbruket, i ämbetsverken. Frankrike besegrades på 

hemmafronten, innan det gick under på slagfältet. 

I dag förstår vi alla, att det är nödvändigt att skapa 

allt bättre samarbete mellan kapital och arbetskraft, mellan 

arbetare och arbetsgivare, mellan korporationer och myndig

heter, mellan land och stad. Men förstår var och en lika 

klart på vilken punkt detta skall börja? 

12 



IRBETSLIYET 

Viljan till samarbete börjar aldrig kollektivt, den börjar 

hos enskilda människor. Ingenting bestående kan upp

byggas utan en djup förvandling av vårt sinne och vår 

personliga inställning. 

Var och en av oss måste angripa sina egna fel. 

Därefter kan vi förena våra krafter för att 

lägga grunden till ett bättre arbetsliv - i sam

arbete till folkets tjänst. 



YILJI TILL F 
Varje svensk vill, att vårt land skall ha en uppgift i världen. Vi har inte direkt drabbats av ett världskrigs fasor. Men faran är inte förbi. Sverige står rustat och redo att möta alla eventualiteter. 
Men helst vill vi, att vårt land skall kunna finna en positiv uppgift utåt och göra en insats för att bygga en bättre värld. Folkförsoning är dock ingen lätt uppgift utan kräver av oss en stor och påkostande insats. 
Tusentals barn i Europas länder har svenska fadd- / J rar att tacka för det dagliga brödet. Men det räcker /,/; / inte med hjälpverksamhet. Skall Sverige genoo/ / / sina ledare kunna göra en folkförso- --• �--nande insats, när freden slutes, måste / ,r;; • vi svenskar stå enade bakom dem - försonade inbördes och med en försonlig inställning till andra länder. Nordens enhet skulle en dag kunna bli ett inspirerande exempel för en 

S VE R IGE 



tLKF ÖRSONING 
värld, som söker försoning. Människorna kan inte konsten att leva tillsammans. Den konsten måste upptäckas och upplevas - människor emellan, grupper emellan, nationer emellan. Vår ställning, vårt kynne, vår historia ger oss särskilda förutsättningar att kunna göra en folkförsonande insats i världen. Denna insats skulle behöva ta många former. Dels måste den organi-

'\ seras av statliga instanser, dels måste den göras 
J� av varje medborgare. En del av den kan inte göras, _./ \�förrän ögonblicket är inne, men en stor del kan förberedas och verkställas redan nu. \ , �etta kan kräva en insats av dig redan i dag, i - ditt hem, på din arbetsplats, bland dina vänner - och ovänner. Det kommer att fordra än mer av oss -en vilja att tjäna andra, att tjäna vårt folk, att tjäna världen - en vilja så stark och intensiv, att den föder fram det vi innerst inne längtar efter -

FOLKFÖRSONAREN! 
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Vad DU 

• Sunda hem 

• Förtroende i arbetslivet 

• Vilja till Folklörsoning 

kan ej beslutas 

av riksdagen 

ej heller köpas för 

pengar 



kan göra 

''Det är du s om bebor det, 

av din gärning beror det. 

Fosterlandet blir, 

vad du tror och vill." 

Vill du 
• Förvandling? 

• Samarbete? 

• Kamp? 



FÖRVANDLING 
Det största hindret för den värld vi längtar efter finns 

inom varje människa. Det ligger i människans natur. 
Vill vi få fram en ny anda i världen, måste det först bli 

en ny anda i Sverige. Det måste börja hos varje svensk. 
Kort sagt, hos dig. 

Antingen offrar vi vår personliga själviskhet för världens 
skull - eller också offrar vi världen för vår personliga 
själviskhets skull. 

Den svenska linjen förpliktar oss svenskar att vara ärliga, 
osjälviska, rena och fria. År vi det? Vad är det du skall 
göra för att bli det - och bli det utan kompromisser? 

* 
En ny anda kan födas inom dig, kan gripa dig och för-

vandla dig radikalt. Vill du det? 
Först gäller det att se sanningen i vitögat, sanningen om 

dig själv. År du ärlig? är du osjälvisk? ren? fri? År du 
det hemma hos dig? på arbetsplatsen? i samhällslivet? * 

Våra fäder förstod vikten av en sådan anda. »Krister rer 
fyrst i laghum -warum» börjar västgötalagen - Kristus är 
främst i vår lag - och anger därmed den plats Kristus till
erkändes i den tidens rättssamhälle. 

Olaus Petri säger: »Wij swenske höre ock Gudhi til, så 
wel som annat folk». 

Geijer kallar Gud en bekantskap, som är värd att göra, 
»Att vara en hederlig karl är en introduktion till bekant
skapen med Gud». * 

År det sant i ditt liv, att den svenska linjen är den kristna 
linjen? Hör du »Gudhi til»? med din vilja och ditt hjärta? 
med dina pengar, ditt sexuella liv och din framtid? 

Endast Gud kan förvandla människans natur. När du beslu
tar dig för att höra »Gudhi ti°l», börjar förvandlingen. Det 
är som att rycka in i en arme. Du inställer dig, du står 
under befäl. Du får utrustning, du får nya kamrater. Du 
får ett annat sätt att leva och en ny syn på livet. 
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Som G�ds soldat har du att lyssna till hans order och att 
lyda. När Gud vill, att du skall göra något eller låta bli 
att göra något, finner han också ett sätt att låta dig veta 
det. När du tar dig tid att vara stilla och lyssna, kommer 
Gud att leda dina tankar. Han ger dig order och visar dig, 
hur du kan ställa saker och ting till rätta. Han ger dig 
skapande .tankar för dig själv, för ditt hem, för ditt arbete, 
för samhället och landet. Han visar dig på vilket sätt du 
kan vara med om att skapa sunda hem, förtroende i arbets
livet och vilja till folkförsoning. 

Skriv upp sådana tankar. De blir därigenom klarare, och 
du kommer bättre i håg dem. Pröva dem - är de ärliga? 
osjälviska? kärleksfulla? rena? I så fall, verkställ dem! 

�, I .och med att du handlar efter dem, kommer du att för
vandlas. Ditt hem kommer att förändras, likaså din om
givning. Du hjälper vårt land att finna sin uppgift och 
vårt folk att göra sin insats. 



SI M IIRBETE 

När du har funnit hemligheten med att själv 
förvandlas och ledas av Gud, kan du göra din del 
i landets insats. 

Du kommer att samla omkring dig andra, som 
vill göra en liknande insats. Ditt hem börjar visa 
vägen för andra hem. Ditt arbete ger dig varje 
dag tillfällen att ersätta splittring med samman
hållning. Vardagens samtal övergår från att vara 
bara prat till att fyllas av skapande handlingsplaner. 

Ett folks samarbete kommer inte till stånd auto
matiskt. Det börjar, när du lär dig samarbeta - även 
med den människa, som du har svårt att tycka om. 

V ar och en vill ha andra annorlunda. Men alla 
väntar, att de andra skall börja. Hemligheten be
står helt enkelt i att börja själv. 

Ändrar du dig, så märker din nästa det. Gör du 
upp något med honom, kommer han kanske att vilja 
göra upp något annat med dig. Att uppriktigt er
känna egna fel är början till förtroende. 

När arbetsgivare och arbetare lägger alla korten 
på bordet i en anda av ärlighet och samarbete, 

kommer t. o. m. de svåraste problem att f inna sin 
lösning. 

20 

I 

I 



När människor älskar sitt land, känner de enig

het över klass gränser, partigränser och särintressen. 

Sveriges uppgift är inte att kritisera andra folk 

utan att försona dem. 

Att göra oss svenskar till ett samarbetande folk 

är inte en uppgift för ett fåtal. Det är allas vår 

uppgift att göra den svenska folkfamiljen i det 

svenska folkhemmet till ett arbetslag för folkiför

sonzng. 
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K.AMP 
Sveriges historia visar, att vi en gång varit ett krigarfolk. Vi är inte heller i dag rädda att kämpa om det behövs. Hittills har vi inte haft att kämpa med någon yttre fiende. Men en annan fiende angriper oss redan. Liksom fallskärmstrupper nattetid har fruktan, hat och själviskhet släppts ner i våra hem, på våra arbetsplatser och i samhället. De saboterar vårt folks livsvilja. Utan krigsförklaring är vi redan i krig - i krig mot vår bekvämlighet, vår själviskhet, vår ansvarslöshet - kort sagt, vår materialism. Varje hem, varje arbetsplats är i detta avseende en krigsskådeplats. Kriget pågår varje timme på dygnet. Det kräver mod, uthållighet och offervilja. För att kämpa segerrikt måste du tänka konsekvent och leva disciplinerat. Du - liksom varje svensk - är redan inkallad i detta krig. Du behöver inte vänta på någon inkallelseorder. Du är redan på post. 
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Fienden är din egen själviskhet. När den är besegrad, mobilisera då också dina kamrater i kampen! Kämpa för att göra ditt hem och ditt samhälle sunt - till ett smittande exempel. Kämpa för förtroende i arbetslivet. Kämpa för att göra Sverige till folkförsonare. Besegrar Sverige den inre fienden, kan vi gå framåt som ett enat folk för att ännu en gång som folkförsonare - göra en insats i världshistorien. 



I detta land har våra fäder levat. De röj

de i de stora skogarna, de odlade jorden, 

de grundade städer och skapade en fast 

samhällsordning. De värjde statens gränser, 

de försvarade landets frihet. Och de lämna

de oss sin egen frihet i arv. 

På oss hänger att bevara detta arv och be

rika det. Vi måste så leva, arbeta och dö, 
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SVERIGE 

att våra barn en gång kan se tillbaka på vår 
insats med samma känslor av tacksamhet, 

som vi ser tillbaka på våra fäders. 

Långsamt har i vårt folk den tanken trängt 

igenom, att vårt lands kallelse icke är makt

hävdelse utan folkförsoning. 

Är det vår generations uppgift att för

verkliga drömmen? 
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Denna broschyr 
har skrivits av en grupp man 
och kvinnor, som tror, att Sverige 
under Gud kan bli Folkjifrsonare. 
Den utgives nu som en kallelse 
till var och en att göra en insats. 


